
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 251 del 29/12/2011 
 
 
 
 
OGGETTO: ASP Casa Protetta "Don Giovanni Silvestri" - Riconoscimento trasferimento una 
tantum. 
 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno ventinove del mese di dicembre, con inizio alle ore 
17:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

7 1



 
 

LA GIUNTA 
 
 

Premesso: 

 
che sul territorio di Castellana Grotte è collocata la struttura residenziale, Casa Protetta  
“Don Giovanni Silvestri” che da anni risponde alle necessità delle persone anziane non 
autosufficienti e semiautosufficienti;  
che  la suddetta struttura, inizialmente IPAB, trasformata in ASP con atto commissariale n. 
26 del 7 maggio 2008, ha migliorato la qualità delle prestazioni anche in considerazione 
della presenza nel Consiglio di Amministrazione di rappresentanti di questa Pubblica 
Amministrazione, i quali svolgono la funzione di interlocutori tra la realtà sociale del 
territorio e la struttura; 
che la ridetta struttura, in precedenza dedita all’assistenza agli anziani e non vedenti, ha 
assunto come obiettivo primario della sua azione quello di valutare la qualità della vita 
delle persone e delle famiglie attraverso servizi finalizzati alla cura, al consolidamento ed 
alla crescita del benessere personale, relazionale e sociale degli utenti ospiti; 
che tale volontà si evince dagli atti di gestione dell’ASP, precisamente dalla deliberazione 
dell’Amministrazione Ordinaria n. 14 del 9 settembre 2011, con la quale è stato attivato, in 
via sperimentale, il Centro Aperto limitatamente al servizio ristoro, quale luogo d’incontro, 
di vita e di relazione; 
vista la nota pervenuta dall’Azienda Pubblica di Servizi alla persona “Don Giovanni 
Silvestri” prot. n. 904 in data 22.12.2011, acclarata al prot. generale dell’Ente n. 23328 in 
data 23.12.2011, con la quale la stessa prega il Sindaco di considerare la possibilità di 
concedere, nel corrente esercizio finanziario, un congruo contributo a fronte degli oneri 
sostenuti per l’assistenza comunque resa nei riguardi di ospiti cittadini castellanesi;  
considerato che questa Amministrazione ha, tra i suoi obiettivi, quello di incoraggiare 
iniziative aventi ampia valenza e rilevanza sociale; 
che certamente l’ASP, in sintonia con il principio di sussidiarietà, intende lavorare nella 
direzione di ricercare maggiori sinergie con tutti coloro, siano Istituzioni, Associazioni o 
Privati, che possano contribuire al raggiungimento degli obiettivi sopra descritti, cercando 
altresì di rafforzare il legame con il Territorio, affinché l’ASP stessa sia percepita come 
patrimonio della comunità cittadina; 
tenuto conto dell’istruttoria condotta dal Servizio competente e delle risorse di bilancio; 
visto l’art. 14 del Regolamento approvato dal C.C. con deliberazione n. 108 del 
23.07.1991 che abilita l’Amministrazione ad intervenire finanziariamente in circostanze di 
eccezionale rilevanza in ipotesi non previste nel Regolamento stesso; 
considerato che la richiesta può essere inquadrata nel settore di intervento i) “iniziative 
varie promosse nell’area sociale e sanitaria” previsto dall’art. 2 del predetto Regolamento; 
ritenuto di dover accogliere la richiesta pervenuta e di riconoscere un contributo una 
tantum di € 5.000,00; 
ritenuto di conferire alla presente deliberazione immediata eseguibilità, al fine di 
consentire l’adozione degli atti amministrativi conseguenti entro il corrente anno; 
visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi in data 22/12/2011, dal 
Responsabile ad interim del III Servizio e Responsabile del IV Servizio, dr.ssa Maria 
Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come in atti; 
visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una di 
cui una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 



1) di riconoscere, per le ragioni esplicitate, all’ASP Casa Protetta “Don Giovanni 
Silvestri”, per l’attività preziosa che da anni svolge nel rispondere alle necessità delle 
persone anziane non autosufficienti e semiautosufficienti, un trasferimento una tantum; 
2) di destinare alla Casa Protetta  “Don Giovanni Silvestri” la somma di € 5.000,00 con 
imputazione al Cap.1437.00, epigrafato: “Realizzazione politiche di integrazione socio – 
sanitaria (case protette)” del corrente Bilancio 2011; 
3) di dare atto che spetta al Responsabile del Servizio interessato l’adozione degli atti 
successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole. 
 
Castellana Grotte, 22/12/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

               f.to  dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole. 
 
Castellana Grotte, 22/12/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

 f.to  dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 

 
 
 

 
 



 
 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

 

I l  S indaco  

p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
Registro  albo  n:34 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

11/01/2012 al 26/01/2012.. 

 

Castellana Grotte, 11 Gennaio 2012 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  

tramite posta elettronica; 

 è divenuta esecutiva il giorno 29/12/2011in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 

 
Castellana Grotte, 11 Gennaio 2012 

 Il Responsabile del procedimento 

sig.ra  Margherita Donghia 

 



 
 
 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:_________ 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
_______________ al _______________. 
 
Castellana Grotte,_______________ 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente deliberazione: 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  

tramite posta elettronica; 

 è divenuta esecutiva il giorno _______________ in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 
Castellana Grotte, _______________ 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 

 
 


